
 diário oficial Nº 34.624  49 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Aldacir da Silva Aguiar, ma-
tricula n° 7000456/1, Cargo de Auxiliar de Administração, lotada (o) na 
(o), Assessoria Jurídica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará – HEMOPA, a contar de 04 a 18 de março de 2021, Laudo 
Nº 74954.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de junho de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 673781
Portaria nº 477/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 de junho de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 318195
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Aldenir Silva Costa, 
matricula n° 57226983/1, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada (o) na 
(o), Hemonúcleo de Redenção, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de outubro a 12 de dezem-
bro de 2020, Laudo Nº 318195.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de junho de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 673788
Portaria nº 488/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 de junho de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 6332417513
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Tarcila Priscila Tavares Bizerra 
Lima, matricula n° 7002018/2, Cargo de Agente Administrativo, lotada (o) 
na (o), Hemonúcleo de Capanema, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 a 31 de julho de 2021, 
Laudo Nº 6332417513.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de junho de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 673791
Portaria nº 489/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 de junho de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 70803
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Abraão Piza Galucio, matricula 
n° 54188496/1, Cargo de Motorista, lotada (o) na (o), Gerência de Trans-
portes, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 17 a 23 de janeiro de 2021, Laudo Nº 70803.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de junho de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 673795

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 004/2021 PROCESSO 2021/333895
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSINTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR - ADMINISTRADORA DO HOSPITAL REGIONAL DO 
SUDESTE DO PARÁ “DR GERALDO M DE CASTRO VELOSO” MARABÁ (CON-
TRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes exa-
minados e liberados por parte do contratado, aos pacientes da contratante.
DO PRAZO: O presente contrato vigorará, pelo prazo de 18 (dezoito) me-
ses, contado da data da sua assinatura, podendo ao final deste prazo e 
segundo o interesse das partes que o subscrevem, ser renovado, mediante 
Termo Aditivo.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho 2021
ASSINATURAS:
DANILO OLIVEIRA DA SILVA e EDUARDO PORTUGAL MENEZES – PRÓ-
SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSINTÊNCIA MENEZES SOCIAL 
E HOSPITALAR - ADMINISTRADORA DO HOSPITAL REGIONAL DO SUDES-
TE DO PARÁ “DR GERALDO M DE CASTRO VELOSO” MARABÁ
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 673550

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 499/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/701580 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 673623
Nº da portaria: 498/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/701522 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 673620

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 497 de 29 de Junho  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 659595/2021.
RESOLVE:  Conceder  diária(s)  ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, CALI-
BRAÇÃO E QUALIFIÇÃO TRMICA EM EQUIPAMENTOS  DO HEMONUCLEO 
DE TUCURUI/PA/CONDUZIR SERVIDORES no período de 05 a 08/07/2021.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 3,5 diarias, EDSON DE MORAES 
NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, Motorista/GETRA, MAT.: 54189238, 
3,5 diarias e JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-
91, Téc. Refrig./GEMAN, MAR.; 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   29 de  Junho  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 673460

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DAS DESPESAS 2021NE01174- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/487921- INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATE-
RIAIS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 40.175.705/0001-64 com sede na Estrada do Engenho D`Agua, 
n°1248- Anil,CEP.22.765-240 cidade de Rio de Janeiro/RJ, neste ato repre-
sentado por seu representante legal Fabio Machado Ferreira, portador da 
Cédula de Identidade nº 92.984 OAB/RJ sob CPF de  nº 013.830.407-61, 
residente e domiciliado na Rua Vicente Leporaci n°100, AP.303-Recreio dos 
Banderantes cidade do Rio de Janeiro, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de 01 “CANISTER 
SLEEVES –ESTOJO EM ISOPOR PARA USO NO SISTEMA BIOARQUIVO”
DO PRAZO: LOTE UNICO
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150788790000
Fonte de Recurso 0269001022
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 5.900,00 (cinco 
mil novecentos reais)
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a servidora Ana 
Luísa Langanke Pedroso Meireles,médica, responsável técnica pelo Centro 
de Processamento Celular / CPC, tendo como fiscal do contrato a servido-
ra Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 16/06/2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Rosana Santos Brandão - HEMOPA
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 673466


